
 

 

 

 

 

 

 

   

Pag. 1 di 4 

 

 
Istituto Tecnico Economico – AFM/SIA/Turistico: Via G. Cesarò, 36 – Erice  0923 569559  
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Via Socrate, 23 – Trapani   0923 29002 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Piazza XXI Aprile, snc – Trapani   0923 872131 
Istituto Tecnico Economico Turistico: Via S. Catalano, 203/205 – Valderice  0923 891601 
Istituto Tecnico Economico/Istituto Professionale per la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani   0923 569559 

 

 

 

SEDE CENTRALE: Via Cesarò, 36 Erice (Casa Santa) 

Cod. M.P.I. TPIS02200A – C.F. 93066580817 

 0923 569559  0923 568484 

 TPIS02200A@istruzione.it  PEC TPIS02200A@pec.istruzione.it 

 www.sciasciaebufalino.edu.it 

 
 

 

  

  
  

 
Albo online – Pubblicità legale  

Amministrazione Trasparente  
 

 
 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di prestazione artistica – recital pianistico per il 

30/11/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, per un importo 

contrattuale pari ad € 100,00 (IVA inclusa) all’ASSOCIAZIONE MUSICALE E 

CULTURALE TRAPANI CLASSICA  - CIG: Z183D828C7 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e 

forniture approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 12 del 08/09/2023; 

VISTO 
il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 37 

dell’03/02/2023; 

VISTA 
la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  
il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO 
il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici»; 

 

VISTA 
la Deliberazione n. 253 del 19/06/2023 con la quale la Regione Siciliana 

delibera il recepimento del nuovo Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs. 36/2023; 

 

VISTO 
in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO 
in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

ISTITUTO ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE SCIASCIA e BUFALINO
C.F. 93066580817 C.M. TPIS02200A
A94DDEC - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0021851/U del 29/11/2023 14:28

VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

 

 

 

 

   

Pag. 2 di 4 

 

 
Istituto Tecnico Economico – AFM/SIA/Turistico: Via G. Cesarò, 36 – Erice  0923 569559  
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Via Socrate, 23 – Trapani   0923 29002 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Piazza XXI Aprile, snc – Trapani   0923 872131 
Istituto Tecnico Economico Turistico: Via S. Catalano, 203/205 – Valderice  0923 891601 
Istituto Tecnico Economico/Istituto Professionale per la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani   0923 569559 

 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO 
in particolare l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n. 36/2023 che prevede 

che “le stazioni appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione 

di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante”; 

VISTO 
l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.A. Regione Siciliana n. 7753 del 28/12/18, il 

quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri 

e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti 

attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto 

disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni 

di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. 129/2018; 

VISTO 
l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 

495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria 

merceologia in oggetto;  

VISTI gli artt. 15 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO 
che il Prof. Andrea Badalamenti, DS dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RP (Responsabile del Procedimento) 

per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 

del D.Lgs. n. 36/2023 e dall’Allegato I.2, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO 
che, nella fattispecie, il RP rivestirà anche le funzioni di Direttore 

dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 

previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 

TENUTO CONTO 
che, nei confronti del RP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dall’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dall’art. 16 del D.Lgs. 

n. 36/2023; 

VISTA La richiesta, prot. n. 21606 del 27/11/2023, della docente Parisi Antonella, 

referente del progetto “Costruiamo Futuro” nell’ambito del progetto 

Orientamento, che prevede una serie di incontri/eventi suddivisi per area 

tematica con artisti, esperti, personaggi. 



 

 

 

 

 

 

 

   

Pag. 3 di 4 

 

 
Istituto Tecnico Economico – AFM/SIA/Turistico: Via G. Cesarò, 36 – Erice  0923 569559  
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Via Socrate, 23 – Trapani   0923 29002 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Piazza XXI Aprile, snc – Trapani   0923 872131 
Istituto Tecnico Economico Turistico: Via S. Catalano, 203/205 – Valderice  0923 891601 
Istituto Tecnico Economico/Istituto Professionale per la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani   0923 569559 

 

  

CONSIDERATO  Che l’evento del 30/11/2023 prevede un Recital con un pianista – servizio a cura 

dell’ASSOCIAZIONE MUSICALE E CULTURALE TRAPANI CLASSICA a 

fronte della corresponsione di un compenso simbolico di € 100,00 (cento/00);  

  

VISTO 
l’art. 52, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore 

a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 

di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 

richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo 

sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 

VISTO 
l’art. 53, comma 1, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di 

affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, la stazione appaltante non richiede 

le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106 salvo che, nelle procedure di cui 

alle lettere c), d) ed e) dello stesso comma 1 dell’articolo 50, in considerazione 

della tipologia e specificità della singola procedura, ricorrano particolari 

esigenze che ne giustifichino la richiesta. Le esigenze particolari sono indicate 

nella decisione di contrarre oppure nell’avviso di indizione della procedura o 

in altro atto equivalente”; 

VISTO 
l’art. 53, comma 4, D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “In casi debitamente 

motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva 

per l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di 

pari importo a valere su un accordo quadro”; 

RITENUTO 
pertanto, non necessario richiedere la garanzia definitiva all’operatore 

economico affidatario, in ragione dell’importo oggetto del presente 

provvedimento, nonché in considerazione dell’elevato grado di soddisfazione 

maturato da questa stazione appaltante in occasione di precedenti affidamenti al 

suddetto fornitore;   

TENUTO CONTO 
che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs n. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti. 

VISTO 
l’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, per cui “I termini dilatori previsti dall’articolo 18, 

commi 3 e 4, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea”; 

CONSIDERATO 
che l’importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 100,00 IVA 

compresa che trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2023; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. n. 190/2012, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 

 

 

 

 

 

 

   

Pag. 4 di 4 

 

 
Istituto Tecnico Economico – AFM/SIA/Turistico: Via G. Cesarò, 36 – Erice  0923 569559  
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Via Socrate, 23 – Trapani   0923 29002 
Istituto Professionale per i Servizi Commerciali, la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Piazza XXI Aprile, snc – Trapani   0923 872131 
Istituto Tecnico Economico Turistico: Via S. Catalano, 203/205 – Valderice  0923 891601 
Istituto Tecnico Economico/Istituto Professionale per la Sanità e l’Assistenza Sociale:  Sede carceraria: c/o Casa Circondariale di Trapani   0923 569559 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’affidamento di 

prestazione artistica (pianista) all’ASSOCIAZIONE MUSICALE E CULTURALE TRAPANI CLASSICA 

P.IVA 93087440819, per un importo delle prestazioni pari ad € 90,91 (novanta/91), oltre IVA per 

un totale complessivo di € 100,00 (cento/00); 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 100,00 (cento/00), IVA inclusa da imputare sul capitolo 

A06 del Programma Annuale E.F. 2023; 

 Responsabile del Procedimento (RP) ex art. 15, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 è il Dirigente 

Scolastico, Prof. Andrea Badalamenti 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Andrea Badalamenti 
(Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art. 3, c. 2 del D. Lgs. n. 39/1993) 
 


